
PORTARIA Nº 291/2021 – GP – NOMEIA
– JOÃO PAULO DA SILVA AZEVEDO, inscrito
no CPF sob nº 080.526.024-24, para ocupar o
Cargo de AGENTE DE TRÂNSITO – 40 HORAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 291/2021 – GP

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o que dispõe o quadro de pessoal do referido Município.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – NOMEAR – JOÃO PAULO DA SILVA AZEVEDO, inscrito no CPF sob nº , para ocupar o
Cargo de AGENTE DE TRÂNSITO – 40 HORAS, lotado na Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 08
de setembro de 2021.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, 09 de setembro de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-291-2021-gp-nomeia-joao-paulo-da-silva-azevedo-inscrito-no-cpf-sob-no-080-526-024-24-para-ocupar-o-cargo-de-agente-de-transito-40-horas/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-291-2021-gp-nomeia-joao-paulo-da-silva-azevedo-inscrito-no-cpf-sob-no-080-526-024-24-para-ocupar-o-cargo-de-agente-de-transito-40-horas/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-291-2021-gp-nomeia-joao-paulo-da-silva-azevedo-inscrito-no-cpf-sob-no-080-526-024-24-para-ocupar-o-cargo-de-agente-de-transito-40-horas/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-291-2021-gp-nomeia-joao-paulo-da-silva-azevedo-inscrito-no-cpf-sob-no-080-526-024-24-para-ocupar-o-cargo-de-agente-de-transito-40-horas/


PORTARIA Nº 177/2021 – GP –
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 177/2021 – GP – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o que dispõe o quadro de pessoal do referido Município.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Nomear os membros abaixo relacionados para compor o CONSELHO MUNICPAL DE
SAÚDE, do Município de Lajes/RN, com vigência até 03 de setembro de 2021;

 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS:

• MARIA JOSÉ MACEDO NASCIMENTO – TITULAR

• MARIA GORETE DOS SANTOS – SUPLENTE

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS
DE LAJES:

• THIAGO BRUNO LIMA SANTOS – TITULAR

• WILTON DAVYD LOPES AVELINO DE LIMA – SUPLENTE

 

REPRESENTANTES DA ASSEMBLÉIA DE DEUS:

• JÚLIO CÉSAR SILQUEIRA BRITO – TITULAR

• JOSÉ JÚNIOR DE FRANÇA – SUPLENTE

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-177-2021-gp-republicado-por-incorrecao/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-177-2021-gp-republicado-por-incorrecao/


 

REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES:

• ZUELDA SALES DE FIGUEIREDO – TITULAR

• IRIS SOARES DE ALMEIDA – SUPLENTE

 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE:

• JUCIENE FERNANDES DA SILVA – TITULAR

• MARIA TELMA DA SILVA – SUPLENTE

 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DO GOVERNO/PRESTADORES DE SERVIÇO:

• LILLYANE AMÁLIA FERREIRA DE MENESES CRUZ – TITULAR

• MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA SILVA – SUPLENTE

• ALUÍZIO PEDRO DA SILVA – TITULAR

• MARIA JOSÉ DE PAIVA SILVA – SUPLENTE

 

Art. 2º – Fica nomeado como Presidente do CONSELHO MUNICPAL DE SAÚDE, do Município de
Lajes/RN, o Sr. AILTON AMORIM DE SOUZA.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a
27 de julho de 2021.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 08 de setembro de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal



EDITAL Nº 001/2021 – SEMUS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 001/2021 – SEMUS

A Gestora do Fundo Municipal de Saúde de LAJES/RN,  AMALIA FERREIRA DE MENESES CRUZ,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO e CONVOCA a comunidade em geral para
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJES/RN, referente ao 1° e 2° Quadrimestres de 2021, em
cumprimento ao disposto no Art. 36, § 5º, da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, a
ser realizada no dia 09 DE SETEMBRO DE 2021, às 09h00 da manhã na Câmara Municipal de
Vereadores.

 

Lajes/RN, 03 de setembro de 2021.

 

LILLYANE AMÁLIA FERREIRA DE MENESES CRUZ

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 288/2021 – GP –
EXONERA – FRANCISCO MATHEUS NUNES
DA SILVA, inscrito no CPF sob nº
110.809.244-69, ocupante do Cargo em
Comissão COORDENADOR DE POLITICAS
PARA JUVENTUDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/edital-no-001-2021-semus/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-288-2021-gp-exonera-francisco-matheus-nunes-da-silva-inscrito-no-cpf-sob-no-110-809-244-69-ocupante-do-cargo-em-comissao-coordenador-de-politica/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-288-2021-gp-exonera-francisco-matheus-nunes-da-silva-inscrito-no-cpf-sob-no-110-809-244-69-ocupante-do-cargo-em-comissao-coordenador-de-politica/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-288-2021-gp-exonera-francisco-matheus-nunes-da-silva-inscrito-no-cpf-sob-no-110-809-244-69-ocupante-do-cargo-em-comissao-coordenador-de-politica/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-288-2021-gp-exonera-francisco-matheus-nunes-da-silva-inscrito-no-cpf-sob-no-110-809-244-69-ocupante-do-cargo-em-comissao-coordenador-de-politica/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-288-2021-gp-exonera-francisco-matheus-nunes-da-silva-inscrito-no-cpf-sob-no-110-809-244-69-ocupante-do-cargo-em-comissao-coordenador-de-politica/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-288-2021-gp-exonera-francisco-matheus-nunes-da-silva-inscrito-no-cpf-sob-no-110-809-244-69-ocupante-do-cargo-em-comissao-coordenador-de-politica/


PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 288/2021 – GP

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o que dispõe o quadro de pessoal do referido Município.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – EXONERAR – FRANCISCO MATHEUS NUNES DA SILVA, inscrito no CPF sob nº ,
ocupante do Cargo em Comissão COORDENADOR DE POLITICAS PARA JUVENTUDE, lotado na
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01
de setembro de 2021.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, 03 de setembro de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 289/2021 – GP – NOMEIA
– ISABELE PIAVA DE ARAÚJO, inscrita no
CPF sob nº 7089.248.824-66, para ocupar o

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-289-2021-gp-nomeia-isabele-piava-de-araujo-inscrita-no-cpf-sob-no-7089-248-824-66-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-coordenadora-de-pessoal-e-recursos-human/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-289-2021-gp-nomeia-isabele-piava-de-araujo-inscrita-no-cpf-sob-no-7089-248-824-66-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-coordenadora-de-pessoal-e-recursos-human/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-289-2021-gp-nomeia-isabele-piava-de-araujo-inscrita-no-cpf-sob-no-7089-248-824-66-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-coordenadora-de-pessoal-e-recursos-human/


Cargo em Comissão COORDENADORA DE
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 289/2021 – GP

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o que dispõe o quadro de pessoal do referido Município.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – NOMEAR – ISABELE PIAVA DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob nº , para ocupar o Cargo
em Comissão COORDENADORA DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, lotada na Secretaria
Municipal de Administração, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01
de setembro de 2021.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, 03 de setembro de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-289-2021-gp-nomeia-isabele-piava-de-araujo-inscrita-no-cpf-sob-no-7089-248-824-66-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-coordenadora-de-pessoal-e-recursos-human/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-289-2021-gp-nomeia-isabele-piava-de-araujo-inscrita-no-cpf-sob-no-7089-248-824-66-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-coordenadora-de-pessoal-e-recursos-human/


PORTARIA Nº 290/2021 – GP – NOMEIA
– LEILIANE CLARA PORFIRIO CARVALHO,
inscrita no CPF sob nº 107.311.444-90, para
ocupar o Cargo em
Comissão SUBCOORDENADORA DE
IMPRENSA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 290/2021 – GP

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o que dispõe o quadro de pessoal do referido Município.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – NOMEAR – LEILIANE CLARA PORFIRIO CARVALHO, inscrita no CPF sob nº , para
ocupar o Cargo em Comissão SUBCOORDENADORA DE IMPRENSA, lotada na Secretaria
Municipal de Comunicação, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03
de setembro de 2021.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, 03 de setembro de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-290-2021-gp-nomeia-leiliane-clara-porfirio-carvalho-inscrita-no-cpf-sob-no-107-311-444-90-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-subcoordenadora-de-imprensa/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-290-2021-gp-nomeia-leiliane-clara-porfirio-carvalho-inscrita-no-cpf-sob-no-107-311-444-90-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-subcoordenadora-de-imprensa/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-290-2021-gp-nomeia-leiliane-clara-porfirio-carvalho-inscrita-no-cpf-sob-no-107-311-444-90-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-subcoordenadora-de-imprensa/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-290-2021-gp-nomeia-leiliane-clara-porfirio-carvalho-inscrita-no-cpf-sob-no-107-311-444-90-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-subcoordenadora-de-imprensa/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-290-2021-gp-nomeia-leiliane-clara-porfirio-carvalho-inscrita-no-cpf-sob-no-107-311-444-90-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-subcoordenadora-de-imprensa/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-290-2021-gp-nomeia-leiliane-clara-porfirio-carvalho-inscrita-no-cpf-sob-no-107-311-444-90-para-ocupar-o-cargo-em-comissao-subcoordenadora-de-imprensa/


Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL N° 034/2021 – GP –
Disciplina a aplicação das hipóteses de
Dispensa de Licitação em Razão do Valor
previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei
Federal nº 14.133/2021, e dá outras
providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL N° 034/2021 – GP

Disciplina a aplicação das hipóteses de Dispensa de Licitação em Razão do Valor previstas no art.
75, incisos I e II, da Lei Federal nº , e dá outras providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
Constitucionais e legais;

 

CONSIDERANDO que o art. 191, caput, da Lei Federal nº , faculta à Administração, até 1º de abril
de 2023, a opção de contratar diretamente de acordo com a Lei Federal nº ou de acordo com a Lei
Federal nº , e que a opção escolhida deverá ser indicada, expressamente, no instrumento de
contratação direta, vedada a aplicação combinada das referidas Leis;

 

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar, neste particular, a aplicação da Lei Federal nº no
âmbito da Administração Pública, Direta e Indireta, do Município;

 

D E C R E T A:

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-034-2021-gp-disciplina-a-aplicacao-das-hipoteses-de-dispensa-de-licitacao-em-razao-do-valor-previstas-no-art-75-incisos-i-e-ii-da-lei-federal-no-14-133-2021-e/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-034-2021-gp-disciplina-a-aplicacao-das-hipoteses-de-dispensa-de-licitacao-em-razao-do-valor-previstas-no-art-75-incisos-i-e-ii-da-lei-federal-no-14-133-2021-e/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-034-2021-gp-disciplina-a-aplicacao-das-hipoteses-de-dispensa-de-licitacao-em-razao-do-valor-previstas-no-art-75-incisos-i-e-ii-da-lei-federal-no-14-133-2021-e/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-034-2021-gp-disciplina-a-aplicacao-das-hipoteses-de-dispensa-de-licitacao-em-razao-do-valor-previstas-no-art-75-incisos-i-e-ii-da-lei-federal-no-14-133-2021-e/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-034-2021-gp-disciplina-a-aplicacao-das-hipoteses-de-dispensa-de-licitacao-em-razao-do-valor-previstas-no-art-75-incisos-i-e-ii-da-lei-federal-no-14-133-2021-e/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-034-2021-gp-disciplina-a-aplicacao-das-hipoteses-de-dispensa-de-licitacao-em-razao-do-valor-previstas-no-art-75-incisos-i-e-ii-da-lei-federal-no-14-133-2021-e/


 

Art. 1º – Fica determinado que a Administração Pública, Direta e Indireta, do Município de
Lajes/RN, quando contratar diretamente por Dispensa de Licitação em Razão do Valor, deverá
observar as regras do art. 24 da Lei nº , de 1993 ou a previsão do art. 75, incisos I e II, da Lei
Federal nº , aplicando-se, neste caso, todos os demais dispositivos pertinentes da referida Lei para
este fim;

 

Parágrafo único: Os valores previstos no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº , só poderão ser
utilizados desde que observados todos os demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este
fim.

 

Art. 2º – Competirá à Secretaria Municipal de Administração:

 

I – Promover todas as medidas necessárias para prover os meios indispensáveis para a realização
das contratações diretas por Dispensa de Licitação em Razão do Valor de acordo com as regras da
Lei Federal nº ;

 

II – Expedir, com o apoio da Procuradoria Geral do Município de Lajes-RN, normas complementares
para disciplinar a aplicação das hipóteses de dispensa de licitação previstas no art. 75, incisos I e II,
da Lei Federal nº , incluindo a disponibilização de documentos e formulários padronizados, bem
como lista de checagem de documentos, que visem a tornar os processos de contratação direta de
que trata este Decreto mais transparentes, eficazes, seguros, céleres e econômicos, sobretudo para
fins de aferição dos valores que atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75, § 1º, da
Lei Federal nº

 

Art. 3º – Competirá à Procuradoria Geral do Município de Lajes-RN, através de seus órgãos
centrais, uniformizar o entendimento jurídico quanto à aplicação das hipóteses de dispensa de
licitação previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº e, por meio das suas Representações
nos órgãos da Administração Direta, orientar sobre esta aplicação;

 

Parágrafo único: Competirá às Assessorias Jurídicas das Entidades da Administração Indireta
orientar sobre a aplicação das hipóteses de dispensa de licitação previstas no art. 75, incisos I e II,
da Lei Federal nº , observadas as normas complementares expedidas pela Secretaria Municipal de
Administração e a uniformização do entendimento jurídico promovida pela Procuradoria Geral do
Município de Lajes/RN.

 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em sentido
contrário.



 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 02 de setembro de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

 

SIDKLEY SALVADOR MENDES

 

Secretário Municipal de Administração

 

PAULO CÉSAR FERREIRA DA COSTA

 

Procurador Geral do Município

RESOLUÇÃO Nº 002/2021 – CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE – LAJES/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

RESOLUÇÃO Nº 002/2021 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – LAJES/RN

Dispõe sobre manutenção temporária dos mandatos de Conselheiros de Saúde do município de
Lajes/RN, em decorrência da crise sanitária gerada pela Infecção Humana pelo Novo Coronavírus
(COVID-19).

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Lajes/RN, reunido, na data de 31 de agosto de
2021, em pleno uso de suas competências regimentais e legais conferidas pela Lei nº 493/2009,

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2021-conselho-municipal-de-saude-lajes-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2021-conselho-municipal-de-saude-lajes-rn/


 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de importância Internacional pela
Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, decorrente da Infecção Humana pelo
Novo Coronavírus (COVID-19);

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência
em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo Novo
Coronavírus (COVID-19);

 

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 453, de 01 de abril de 2020, que aprova as diretrizes para
funcionamento dos Conselhos de Saúde;

 

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 654, de 01 de abril de 2021, que dispõe sobre as regras
referentes à prorrogação de mandatos no âmbito dos Conselhos de Saúde;

 

CONSIDERANDO o art. 8º, I, II da Resolução nº 654 de 1º de abril de 2021;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1° – Adiar as eleições dos conselhos de saúde e a prorrogar os mandatos dos respectivos
Conselheiros de Saúde, assim como de suas respectivas mesas diretoras, até a realização de novas
eleições;

 

Art. 2° – Constituir o respectivo mandato de transição pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,
conforme previsto no Art. 5º, inciso I da resolução supracitada;

 

Art. 3° – Definir a data das eleições após deliberação através de convocação específica pelo pleno do
conselho.

 

Art. 4° – Esta resolução em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de
setembro de 2021, revogando disposições sentido contraio.

 

Lajes/RN, 01 de setembro de 2021.



 

AILTON AMORIM DE SOUZA

Presidente do Conselho Municipal de Saúde – LAJES/RN

DECRETO MUNICIPAL N° 018/2021 – GP –
Cria nova classificação orçamentária –
elemento de despesa e a fonte de recurso
junto ao qdd – quadro de detalhamento de
despesa junto ao orçamento do município de
lajes para o exercício de 2021. Abre crédito
suplementar no valor de r$ 301.400,00, para
os fins que se específica e dá outras
providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL N° 018/2021 – GP

Cria nova classificação orçamentária – elemento de despesa e a fonte de recurso junto ao qdd –
quadro de detalhamento de despesa junto ao orçamento do município de lajes para o exercício de
2021. Abre crédito suplementar no valor de r$ ,00, para os fins que se específica e dá outras
providências.

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-018-2021-gp-cria-nova-classificacao-orcamentaria-elemento-de-despesa-e-a-fonte-de-recurso-junto-ao-qdd-quadro-de-detalhamento-de-despesa-junto-ao-orcamento-do-municip/


DECRETA:

 

Art. 1° Fica criada junto ao QDD – Quadro de Detalhamento de Despesas, a classificação
orçamentária (elemento de despesa com a fonte de recurso), a qual passa a integrar o Orçamento
vigente::

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES;

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES;

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA.

 

Art. 2° Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ ,00 (trezentos e um
mil e quatrocentos reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

 

Art. 3° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

 

Art. 4° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos legais a
data de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições contrárias.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 31 de agosto de 2021.

 

ANEXO I

 

 Ação Natureza Fonte RegiãoValor
Anexo I (Acréscimo) ,00
02 .002 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

    ,00



 
2007
MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

   ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 ,00

02 .004 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS
URBANOS

    ,00

 

2041
MANUTENCAO DA
SEC DE OBRAS E
SERVICOS
URBANOS

   ,00

  LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA 100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 400,00

02 .006 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO E
CULTURA

    ,00

 

2029
MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE
EDUCACAO E
CULTURA

   ,00

  LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA 111100000001 ,00

02 .008 SEC MUN DE
AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

    ,00

 

2043
MANUTENCAO DA
SEC. DE
AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE0

   ,00

  LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA 100100000001 ,00

02 .009 SEC MUN DA
JUVENTUDE
ESPORTE E LAZER

    ,00

 
2039 MANUT DA
SEC. DA
JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER

   ,00

  LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA 100100000001 ,00

03 .001 FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

    ,00



 

2025
MANUTENCAO DO
FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

   ,00

  LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA 121100000001 ,00

04 .001 FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

    ,00

 

2053 MANUT. DO
FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

   ,00

  LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA 131100000001 ,00

Anexo II (Redução) ,00
02 .002 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

    ,00

 
2007
MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

   ,00

  

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS –
PESSOA
JURIDICA

100100000001 ,00

02 .004 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS
URBANOS

    ,00

 

2041
MANUTENCAO DA
SEC DE OBRAS E
SERVICOS
URBANOS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS –
PESSOA
JURIDICA

100100000001 400,00

02 .006 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO E
CULTURA

    ,00

 

2029
MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE
EDUCACAO E
CULTURA

   ,00



  MATERIAL DE
CONSUMO 111100000001 ,00

02 .008 SEC MUN DE
AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

    ,00

 

2043
MANUTENCAO DA
SEC. DE
AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE0

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

02 .009 SEC MUN DA
JUVENTUDE
ESPORTE E LAZER

    ,00

 
2039 MANUT DA
SEC. DA
JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PREMIAÇÕES
CULT., ARTÍST.,
CIENT., DESP. E
OUTROS

100100000001 ,00

03 .001 FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

    ,00

 

2025
MANUTENCAO DO
FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121100000001 ,00

04 .001 FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

    ,00

 

2053 MANUT. DO
FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 131100000001 ,00

  
OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

131100000001 ,00

  
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
PJ

131100000001 ,00



 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 31 de agosto de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL N° 019/2021 – GP –
Abre crédito suplementar no valor de r$
3.458.253,30, para os fins que se específica e
dá outras providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL N° 019/2021 – GP

Abre crédito suplementar no valor de r$ ,30, para os fins que se específica e dá outras providências.

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

 

DECRETA:

 

Art. 1° – Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ ,30 (três milhões,
quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta centavos) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2° – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-019-2021-gp-abre-credito-suplementar-no-valor-de-r-3-458-25330-para-os-fins-que-se-especifica-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-019-2021-gp-abre-credito-suplementar-no-valor-de-r-3-458-25330-para-os-fins-que-se-especifica-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-019-2021-gp-abre-credito-suplementar-no-valor-de-r-3-458-25330-para-os-fins-que-se-especifica-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-n-019-2021-gp-abre-credito-suplementar-no-valor-de-r-3-458-25330-para-os-fins-que-se-especifica-e-da-outras-providencias/


 

Art. 3° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos legais a
data de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições contrárias.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 31 de agosto de 2021.

 

ANEXO I

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte RegiãoValor
Anexo I (Acréscimo)     ,30
01 .001 CAMARA
MUNICIPAL DE
LAJES

    ,00

 
2001 MANUTENCAO
DAS ATIVIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL

   ,00

  
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

100100000001 ,00

02 .001 SECRETARIA
MUNICIPAL DO
GABINETE DO
PREFEITO

    ,00

 
2005 MANUTENCAO
DO GABINETE DO
PREFEITO

   ,00

  OBRIGAÇÃES
PATRONAIS 100100000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00
02 .002 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

    ,00

 
2007 MANUTENCAO
DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

   ,00

  OBRIGAÇÃES
PATRONAIS 100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00



  
OBRIGAÇÕES
TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 459,00

02 .004 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS
URBANOS

    ,00

 
1022 CONSTRUCAO E
RECUPERACAO DE
PRACAS E
CANTEIROS0

   ,00

  OBRAS E
INSTALAÇÕES 151000000001 ,00

 
2041 MANUTENCAO
DA SEC DE OBRAS E
SERVICOS URBANOS

   ,00

  OBRIGAÇÃES
PATRONAIS 100100000001 ,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2167 REVITALIZACAO
DE CANTEIROS E
PRACAS

   ,00

  OBRAS E
INSTALAÇÕES 153000000001 ,00

02 .006 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO E
CULTURA

    ,00

 
2029 MANUTENCAO
DA SECRETARIA DE
EDUCACAO E
CULTURA

   ,00

  
VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

111100000001 ,00

02 .008 SEC MUN DE
AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

    ,19

 
2043 MANUTENCAO
DA SEC. DE
AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE0

   ,19

  OBRIGAÇÃES
PATRONAIS 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00



  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 ,19

 2044 PROGRAMA
CORTE DE TERRA    ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

153000000001 ,00

02 .009 SEC MUN DA
JUVENTUDE
ESPORTE E LAZER

    ,93

 
2039 MANUT DA SEC.
DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER

   ,93

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 ,93

02 .010 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E
FINANCAS

    ,00

 1001 PARCELAMENTO
DA DIVIDA – INSS    ,00

  
JUROS SOBRE A
DÍVIDA POR
CONTRATO

100100000001 ,00

 
2002 MANUTENCAO
DA SEC DE
PLANEJAMENTO E
FINANCAS

   ,00

  OBRIGAÇÃES
PATRONAIS 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

03 .001 FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

    ,18

 
2021 PROGRAMA DE
AGENTE
COMUNITARIOS DE
SAUDE

   ,00



  
VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

121400000001 ,00

 2023 PROGRAMA DA
ATENCAO BASICA    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

 2024 PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA    ,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 121400000001 ,00

 
2025 MANUTENCAO
DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

   ,18

  MATERIAL DE
CONSUMO 121100000001 ,88

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 121100000001 ,30

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

Anexo II (Redução)     ,30
01 .001 CAMARA
MUNICIPAL DE
LAJES

    ,00

 
2001 MANUTENCAO
DAS ATIVIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL

   ,00

  
VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

100100000001 ,00

02 .001 SECRETARIA
MUNICIPAL DO
GABINETE DO
PREFEITO

    ,00

 
1005 INFRA-
ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA

   ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2005 MANUTENCAO
DO GABINETE DO
PREFEITO

   ,03

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,03

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 560,00



 
2006 MANUTENCAO
DE CONVENIO DE
SEGURANCA PUBLICA

   ,00

  CONTRIBUIÇÕES 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2017 MANUTENCAO
DO CONSELHO
TUTELAR

   ,00

  
VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

100100000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2079 MANUTENCAO
DO CONSELHO DE
ASSISTENCIA SOCIAL

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2083 MANUTENCAO
DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAUDE

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00



  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2101 MANUTENCAO
DO CONSELHO
MUNICIPAL DE IDOSO

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2102 MANUTENCAO
DO CONSELHO
MUNICIPAL DE
CRIANCA

   ,97

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,97

 2141 MANUTENCAO
DA DEFESA CIVIL    ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2143 MANUTENCAO
DA OUVIDORIA    ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00



 
2144 MANUTENCAO
DO CONSELHO DE
SEGURANCA

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2181 MANUTENCAO
DO CONSELHO DA
MULHER

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 500,00

 
2182 MANUTENCAO
DO CONSELHO
MUNICIPAL
ANTIDROGAS

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 500,00

02 .002 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

    ,30

 
2007 MANUTENCAO
DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

   459,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 459,00

 
1011 INFRA-
ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA

 ,30



  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,30

02 .003 SEC MUN
TURISMO, DES
ECONOMICO
RECURSOS
MINERAIS

    ,00

 
2065 PROMOCAO DO
TURISMO E FESTAS
POPULARES

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PREMIAÇÕES CULT.,
ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2073 MAN DA SEC DE
TURISMO, DESEN
ECONOMICO E
MINERAIS

   ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

100100000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

100100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2176 APOIO A
EMPREENDIMENTOS
VOLTADOS A
MINERACAO

   ,00



  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00

 
2177 FOMENTAR A
INSTALACAO DE
NOVAS FACCOES DO
SEGMENTO

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2178 CAPACITACAO
PROFISSIONAL LOCAL    ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2179 FESTIVAL
GASTRONOMICO
REGIONAL

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PREMIAÇÕES CULT.,
ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

100100000001 ,00

 
2180 APOIO A MICRO E
PEQUENOS
EMPREENDIMENTOS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00



  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00

 
1006 INFRA-
ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA

   ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

02 .004 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS
URBANOS

    ,00

 
1021 PAVIMENTACAO
E DRENAGEM DE VIAS
PUBLICA

   ,00

  OBRAS E
INSTALAÇÕES 100100000001 ,00

  OBRAS E
INSTALAÇÕES 151000000001 ,00

 1029 SINALIZACAO DE
VIAS PUBLICA    77,95

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 77,95

 
1094 URBANIZACAO
DO BAIRRO BOSQUE
DAS PEDRAS

   ,00

  OBRAS E
INSTALAÇÕES 153000000001 ,00

 
2041 MANUTENCAO
DA SEC DE OBRAS E
SERVICOS URBANOS

   ,51

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,21

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 390,30

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 2108 PROGRAMA
COLETA SELETIVA  ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 2166 MANUTENCAO
DA LIMPEZA PUBLICA   ,54

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 318,54



  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 86,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

02 .005 SEC MUN DO
TRABALHO
HABITACAO E
ASSISTENCIASOCIAL

    ,00

 2019 PROGRAMA
PEIXE PARA O POVO    500,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 500,00

 
2047 PROGRAMA DE
TRANSPORTE DE
FEIRANTES

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2173 PROMOCAO DE
OPORTUNIDADES DE
GERACAO DE
EMPREGO E 0

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2174 CAPACITACAO DE
JOVENS PARA O
MERCADO DE
TRABALHO0

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2175 REALIZACAO DE
ACOES DE EDUCACAO
PROFISIONAL

   ,00



  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

02 .006 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCACAO E
CULTURA

    ,00

 1017 AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS    ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

 
2029 MANUTENCAO
DA SECRETARIA DE
EDUCACAO E
CULTURA

   ,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 111100000001 ,00

 
2033 MANUTENCAO
DO TRANSPORTE
ESCOLAR –
FUNDAMENTAL0

   ,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 111100000001 ,00

 
2035 MANUTENCAO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL

   ,00

  
RESTITUIÇÕES E
INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

111100000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 111100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

111100000001 ,00

 2036 MANUTENCAO
DO ENSINO INFANTIL    ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

111100000001 ,00

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

111100000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 111100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

111100000001 ,00

  INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES 111100000001 ,00

 
2093 MANUTENCAO
DO TRANSPORTE
ESCOLAR – INFANTIL

   ,00



  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

111100000001 ,00

 2110 APOIO A
PROJETOS CULTURAIS    ,00

  CONTRIBUIÇÕES 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2146 CAPACITACAO DE
SERVIDORES    ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 111100000001 ,00

  
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

111100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

111100000001 ,00

 
2161 BOLSA
INCENTIVO AO
ESTAGIO

   ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

111100000001 ,00

 
2162 REALIZACAO DE
FESTIVAIS POPULAR,
CULTURAL, LITERAR

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PREMIAÇÕES CULT.,
ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

02 .008 SEC MUN DE
AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

    ,19

 
1079 IMPLANTACAO
DE ESTRUTURA
IRRIGADA PARA
PRODUTORES

   ,20



  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,20

 
1082 RECUPERACAO
DE ESTRADAS
VICINAIS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 153000000001 ,00

 
1083 CRIACAO DE
QUINTAIS
PRODUTIVOS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 700,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2043 MANUTENCAO
DA SEC. DE
AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE0

   ,99

  CONTRIBUIÇÕES 100100000001 ,00
  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 676,77

  
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

100100000001 ,18

  
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100100000001 232,04

 
2124 AMPLIACAO DE
ATENDIMENTO DO
PROGRAMA SEGURO
SAFRA0

   ,00

  CONTRIBUIÇÕES 100100000001 ,00



 
2126 PROGRAMA DE
ASSISTENCIA TECNICA
AO PRODUTOR
RURAL0

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00

 
2127 CRIACAO E
MANUTENCAO DE
VIVEIROS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 500,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2128 CAPACITACAO DO
PRODUTOR RURAL    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 750,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2129 IMPLANTACAO
DO PLANO MUNICIPAL
DE ARBORIZACAO

 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

 
2131 INCENTIVAR O
DESENVOLVIMENTO
DA CULTURA
ECOLOGICA

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 750,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00



 
2132 CONVIVENCIA
DAS CONDICOES
CLIMATICAS
ADVERSAS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 750,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 750,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2183 PROGRAMA DE
INSPECAO MUNICIPAL    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2186 PROGRAMA DE
INCENTIVO A
AVICULTURA

   ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

 
1008 INFRA-
ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA

   ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

100100000001 ,00

02 .009 SEC MUN DA
JUVENTUDE
ESPORTE E LAZER

    ,93

 1100 REFORMA DO
GINASIO DE ESPORTE    ,00

  OBRAS E
INSTALAÇÕES 100100000001 ,00

 
2039 MANUT DA SEC.
DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER

   ,93

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
PREMIAÇÕES CULT.,
ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

100100000001 300,00



  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,93

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

  
OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

100100000001 ,00

 2134 BRINCANDO E
EDUCANDO NA RUA    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2135 RODA VIDA NAS
ARTES MARCIAIS    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2136 BAIRRO EM ACAO    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2137 ESPORTE NOS 5 CANTOS   ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2138 CAMINHADA ORIENTADA   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00



  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2139 BOLA ONDE
MORA    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

 2140 ESPORTE
SOLIDARIO    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

02 .010 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E
FINANCAS

    ,00

 
1057 PARCELAMENTO
DA DIVIDA –
PREVIDENCIARIA

   ,00

  
JUROS SOBRE A
DÍVIDA POR
CONTRATO

100100000001 ,00

  
OUTROS ENCARGOS
SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

100100000001 ,00

 
2002 MANUTENCAO
DA SEC DE
PLANEJAMENTO E
FINANCAS

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00



  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2075 RESERVA DE
CONTINGENCIA    ,00

  RESERVA DE
CONTINGÊNCIA 100100000001 ,00

 2145 REESTRUCAO
FISCAL    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 2189 CAPACITACAO DE
SERVIDORES    ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

02 .017 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
COMUNICACAO

    ,00

 
2071 MANUTENCAO
DA SECRETARIA DE
COMUNICACAO

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

 
2133 CERIMONIAL
OFICIAL DO
MUNICIPIO

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00



  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

02 .018
CONTROLADORIA
GERAL DO
MUNICIPIO

    ,00

 
2003 MANUT. DA
CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

   ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 100100000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 100100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

100100000001 ,00

  
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

100100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

100100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

100100000001 ,00

03 .001 FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

    ,88

 
1037 IMPLANTACAO
DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS

   ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 121100000001 ,00

  SERVIÇOS DE
CONSULTORIA 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

 1061 AQUISICAO DE
VEICULOS    ,00

  
EQUIPAMENTOS E
MATERIAL
PERMANENTE

121500000001 ,00



 
2021 PROGRAMA DE
AGENTE
COMUNITARIOS DE
SAUDE

   ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 2022 PROGRAMA DE
FARMACIA BASICA   ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121400000001 ,00

 2023 PROGRAMA DA
ATENCAO BASICA    ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121400000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 2024 PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA    ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121400000001 ,00



  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 500,00

  LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA 121100000001 ,00

 
2025 MANUTENCAO
DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE

   ,88

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121100000001 ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121100000001 ,00

  
RESTITUIÇÕES E
INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

121100000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121100000001 ,88

  MATERIAL DE
CONSUMO 121100000001 ,00

  
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

121100000001 200,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 
2076 ADESAO A
CONTRATACAO DE
HOSPITAIS
FILANTROPICOS

   ,00

  CONTRIBUIÇÕES 121400000001 ,00

 
2077 PROGRAMA DE
SAUDE EM ALTA E
MEDIA
COMPLEXIDADE

   ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00



 2081 PROGRAMA
SAUDE NA ESCOLA    ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 
2082 SERVICO DE
ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA

   ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121100000001 ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121400000001 ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 
2107 NUCLEO DE
APOIO A SAUDE DA
FAMILIA

   ,00

  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  
RESTITUIÇÕES E
INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

121400000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121400000001 ,00



  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 
2111 PROGRAMA DE
MELHORIA DA
ASSISTENCIA
FARMACEUTICA

   ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 2113 PROGRAMA
SAUDE BUCAL    ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121400000001 ,00

  
RESTITUIÇÕES E
INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

 2114 PROGRAMA MAIS
MEDICO    ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

 
2147 PROGRAMA
VIGILANCIA EM
SAUDE

   ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121100000001 ,00

  
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO
DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

121400000001 ,00



  
OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL
CIVIL

121400000001 ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121100000001 ,00
  DIÁRIAS – CIVIL 121400000001 ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121400000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121400000001 ,00

 
2148 IMPLANTACAO
DO GRUPO
SAUDAVELMENTE

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 
2149 PLANEJAMENTO
DAS ACOES
OFERTADAS A
POPULACAO

   ,00

  MATERIAL DE
CONSUMO 121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 
2154 EXPANSAO DO
PROGRAMA DE
PROTESES NO
MUNICIPIO

   ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121100000001 ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121400000001 ,00

 
2155 IMPLANTACAO
DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

   ,00



  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 
2156 ATUACAO DAS
EQUIPES DE SAUDE
BUCAL

   ,00

  
MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 
2157 FORMACAO DE
GRUPOS DE
TABAGISMO

   ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 2160 IMPLANTACAO
DA AURICULOTERAPIA    600,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 600,00

 2188 CAPACITACAO DE
SERVIDORES    ,00

  DIÁRIAS – CIVIL 121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

121100000001 ,00

  
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

121100000001 ,00

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 31 de agosto de 2021.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal


